Meseleler başlık ve alt başlıklara ay-
rılmış. Sonra da meseleler bu alt başlıklara göre izah edilmeye başlamış. Oldukça sistematik
bir eser olarak görünmektedir. (Köprülü Ktp nr. 549).

Müellif: Ebû Bekr Muhammed b. İbrâhîm b. Enûş el-Hasîrî el-Buhârî el-Hanefî17 (ö.
500/1107) İlim tahsili için Irak, Hicaz ve Horasan’a seyahat etti; Şemsüleimme es-Serah-
sî’den ders aldı. Yetiştirdiği talebeler arasında kız kardeşinin oğlu Ebû Amr Osman b. Ali
el-Bîkendî ile Ebû Nasr İbn Mâkûlâ anılabilir. Hasîrî Zilkade 500 (Temmuz 1107) tarihinde
Buhara’da vefat etti.

Velvâlicî, et-Fetâva’l-Velvâliciyye, (Tahkik: Mik-
dad b. Musa Feryûvî, Darul kütübil ilmiyye, Beyrut, 203. I-V.) (nâşirin mukaddimesi, I,7-15)
Müellif: Eserin müellifinin kim olduğu konusunda iki görüş bulunmaktadır. 1-Ebü’l-Feth
Abdürreşîd b. Ebû Hanîfe el-Velvâlicî (ö. 540/1146’dan sonra) Buhara Belh Semerkand böl-
gesi alimlerindendir. Abdülhay el-Leknevî eserin müellifi olarak bu zatı tercih etmiş görüşü-
nü teyit eden bir takım ipuçları vermiş diğer görüşün hatalı olduğunu iddia etmiş olmakla
birlikte kendi tercihinin doğruluğu konusunda kesin bir delil getirememiştir.

Fetâvâ Ķâdîân’ın çeşitli baskıları yapılmıştır. Ebü’l-Mehâsin Fahrüddîn Hasen b. Mansûr b.
Mahmûd el-Özkendî el-Fergânî, Fetâvâ kâdîhân, 1971 Beyrut (Sâlim Mustafa Bedri baskısı).
Müellif: Ebü’l-Mehâsin Fahrüddîn Hasen b. Mansûr b. Mahmûd el-Özkendî el-Fergânî21
(ö. 592/1196). Mâverâünnehir’de Fergana bölgesinde bulunan Özkent (Özcend) şehrinden-
dir. Bir ulemâ ailesine mensup olup Kâdîhan lakabıyla tanınmıştır. Babasının amcazadesi
Zahîrüddin Hasan b. Ali el-Mergînânî’den ders aldı. Diğer hocaları arasında Ebû İshak es-Saf-
fâr ve Ebû İshak Nizâmeddin İbrâhim b.

Delhi Sultanlığı’nda yürürlüğe konulan İslâm adlî ve idarî sisteminin iş-
leyişine katkıda bulunması yanında İslâm hukukuyla ilgili diğer araştırmalar için de önemli bir
kaynak olan el-Fetâva’t-Tatarhâniyye, gerek yazıldığı coğrafya ve tarih gerekse muhtevası ve
takip ettiği sistem bakımından el-Fetâva’l-Hindiyye’nin örneği ve onun habercisi olmuştur. 26:
Müellif: Hindistanlı Hanefî fakihlerinden Ferîdüddin Âlim b. Alâ el-Enderpetî’nin27 (ö.
786/1384) füruu fıkha dair eseridir. Ferîdüddin Âlim b. Alâ el-Enderpetî’nin fıkıh, usul ve
Arap gramerinde temayüz etmiş olması dışında tabakat kitaplarında hayatı hakkında bilgi
yoktur. el-Fetâva’t-Tatarhâniyye, Delhi Türk sultanlarından III. Fîrûz Şah Tuğluk’un hüküm-
darlığı döneminde muhtemelen 777 (1375-76) yılında kaleme alınarak Tatar Han’a takdim
edilmiştir. el-Fetâva’t-Tatarhâniyye’nin adına nisbet edildiği Tatar Han bir Horasan sultanı-
nın çocuğu olup babasının I. Gıyâseddin Tuğluk Gazi ile Muttan ve Dipalpûr’da yaptığı bir
savaşta yenilmesi üzerine Tuğluk’un askerleri tarafından sultana getirilmiş ve sultan ona Ta-
tar Melik adını vererek sarayında kendi oğlu gibi yetiştirmiştir. Sultan Tuğluk öldüğü zaman
(725/1325) henüz genç yaşta olan Tatar Melik, II. Muhammed Tuğluk zamanında cesaretiy-
le ün kazanmış ve III. Fîrûz Şah Tuğluk’un sultanlığı döneminde han unvanını almış, devlet
adamlığı ve kumandanlığı yanında ilmî çalışmaları himaye etmesiyle de meşhur olmuştur.

Müellif: Hindistan’da 50 yıl hüküm sürmüş olan Sultan Evrengzîb Âlemgîr’in31 (1658-
1707) emriyle hazırlanan fıkıh kitabıdır. Evrengzîb fıkıh kitaplarında dağınık halde bulunan
kuvvetli görüşlerin kazâ ve fetvaya esas olacak şekilde tasnif edilerek düzenlenmesini is-
temiştir. Görev kendisine tevdi edilen Burhânpûrlu Şeyh Nizâm (ö. 1090/1679) çalışmaları
yürütmek üzere Şeyh Vecîhüddin, Şeyh Celâleddin Muhammed, Kadı Muhammed Hüseyin
ve Molla Hâmid’i kendisine yardımcı olarak atamıştır. Bu yardımcılara bağlı onar kişilik birer
çalışma ekibi oluşturulmuştur. 1664-1672 yılları arasında kitap kaleme alınmış tamamlanın-
ca sultanın emriyle devletin resmî makamlarınca uygulamaya konulmuştur.

Bazen sorunun birden çok şıkkı olduğu için cevap da şıklar şeklinde olmaktadır.
Müellif: Ebü’l-Fazl Rükneddin Abdurrahman b. Muhammed b. Emirveyh Kirmani33
(543/1149) Güney doğu İran’ın önemli şehirlerinden Kirman’da doğmuş daha sonra Merv’e
hicret etmiş olup Horasan bölgesi Hanefilerinin imamıdır. Eserleri ve talebeleri ile bölgede
etkin bir şahsiyettir.

(Kari-i Hidaye fetâvâsı): Fetâvâ Kâriü’l-Hidâye (el-Fetâvâ’s-sirâciyye)34. Ebû Hafs Sirâcüddîn
efendinin çeşitli konulardaki fetvâları Talebesi Kemaleddin ibn Hümam tarafından bir araya
getirilerek oluşturulmuştur. Fetvalar fıkıh sistematiğine göre sıralanmakla birlikte fıkhın bü-
tün konularını değil bazı meselelerini kapsamaktadır. Sayfaların ebadına göre 20 ile 50 varak
arasında risale ebatında bir kitaptır. Sual-cevap şeklindeki üslup kullanılmış olup Arapçadır.
Müellif: Ebû Hafs Sirâcüddîn Ömer b. Alî b. Fâris el-Kinânî el-Mısrî35 (ö. 829/1426) Kahire’de
doğdu. Bâbertî’den Hidâye’yi 16 sefer okuyup kendisi de defaatle okuttuğu için kâriü’l-hi-
dâye diye meşhur olmuştur. Hocası Alâ es-Seyrâmî’den beraber ders okuduğu Sirâceddin
adlı bir arkadaşından ayırt edilmesi için Bâbertî tarafından Kâriülhidâye lakabı verilmiştir.

Sakız Mahkemesi’nde kâtiplik, Kütahya’da kadılık yapması dışında
hayatıyla ilgili bilgi yoktur. Vefat tarihi bilinmemekle birlikte 1649 tarihinde fetâvâyı yazma
işini bitirmiştir.

(Fetâvâ-i Hayriyye): el-Fetâva’l-Hayriyye li-nefi’l-beriyye55: Hayreddin Remlî’nin fet-
valarını oğlu Muhyiddin derlemeye başlamış (1071/1661), ancak onun ölümü üzeri-
ne “Kitâbü’n-Nikâh”ın mehir babından sonra gelen kısmını, Remlî’nin talebesi İbrâ-
him b. Süleyman b. Muhammed el-Cînînî tarafından hocasının vefatından üç-dört ay
önce 1670’de tamamlamıştır. Dili Arapça olup, soru cevap şeklindeki fetva geleneği-
ne tabi olarak hazırlanmıştır. Muhyiddin yazdığı dîbâcede, el-Fetâva’l-Hayriyye li-ne-
fi’l-beriyye adını verdiği eserin tertibinde Burhâneddin el-Merginânî’nin el-Hidâye’si-
ni örnek aldığını ve o dönemde sık sık karşılaşılmakla birlikte diğer kaynaklarda yete-
rince ele alınmayan meselelerle ilgili fetvaları derlemeye çalıştığını belirtmektedir.56

Müellif: Hayreddin b. Ahmed er-Remlî57 (ö. 1081/1671). 1585’te Filistin’in Remle şehrin-
de doğdu ve orada yetişti. Eğitimini Şâfiî fıkhına göre aldı. 1598’de Kahire’deki ağabeyi Ab-
dünnebî’nin yanına giderek Ezher’de eğitimine devam etti. Burada bir süre daha Şâfiî fıkhı
okuduktan sonra Hanefî mezhebine geçti ve bu mezhebin fıkhını öğrenmeye başladı.

Fetvalar çoğunlukla “olur” ya da “olmaz” biçiminde kısa cevaplar-
dan meydana gelmekte, bunların delillerine ve kaynaklarına yer verilmemektedir. İki cilt
halinde taş baskısı yapılan kitap üzerinde (İstanbul 1243) Feyzü’l-kerîm fî nukûli Fetâvâ
Abdirrahîm adıyla bir çalışma yapan Gedizli Mehmed Efendi (ö. 1253/1837), fetvaların
orijinallerini kaydetmeden klasik fıkıh kitaplarında bunlara mesnet teşkil eden hüküm-
leri, kaynağın adını ve bölümünü belirterek Arapça metinleriyle birlikte nakletmiştir. 69:
Müellif: Şeyhü’l-İslâm Bursalı Menteşîzâde Abdürrahim efendi70 (ö.1128/1715).

Fetvahâne’nin en muteber saydığı
dört fetva kitabından biridir. Hem matbu ve hem de mahtuta halinde nüshaları vardır72.
Müellif: Şeyhülislam Yenişehirli Abdullah Efendi (v. 1156/1743) Lâle Devri Şeyhülislamı-
dır. Eğitimine Yenişehir’de başlamış daha sonra İstanbul medreselerinde okumuştur. Çeşitli
medreselerde müderrislik yapmıştır. Halep Bursa kadılığı ve Anadolu Kazaskerliği yapmış
Damad İbrahim Paşa tarafından 1718’de Şeyhülislamlığa getirilmiştir.

(Hâmidiyye) : Fetava-yı Hâmidiyye: (el-Fetâva’l-Hâmidiyye): Muğni’l-müsteftî an suâ-
li’l-müftî73: Hâmid efendi’nin Dımaşk’ta müftülük yaptığı sırada kendisine gelen sorulara
verdiği cevaplardan oluşan iki ciltlik Arapça bir eserdir. Sual ve cevab mantığıyla hazırlanmış
bazen kaynak da verilmiştir.

Müellif: Hâmid b. Alî b. İbrâhîm ed-Dımaşkî74 (ö. 1171/1758). Dımaşk’ta 1692 tarihinde
doğdu. el-Hidâye müellifi Burhâneddin el-Merginânî’nin soyundan olup selefleri gibi büyük
dedelerinden İmâdüddin’e nisbetle anılır. Dımaşk’ta öğrenim gördü. Hocaları arasında Han-
belî müftüsü Ebü’l-Mevâhib b. Abdülbâkî ed-Dımaşkî, Abdülganî b. İsmâil en-Nablusî, Yûnus
b.

(Diğer eserler, Zeynüddin İbn Nüceym, Çatalcalı Ali Efendi,
Seyyid Feyzullah Efendi ve Menteşzâde Abdürrahim Efendi’nin el-Fetâvâ’ları ile Yenişehirli
Abdullah Efendi’nin Behcetü’l-fetâvâ’sıdır). Netîcetü’l-fetâvâ, Gedizli Mehmed Efendi’nin
eklediği Arapça nukūl ile birlikte 1237 (1822) ve 1265 (1849) yıllarında İstanbul’da yayım-
lanmış olup matbaanın kurulmasından sonra basılan ilk fıkıh kitabıdır.

Müellif: Şeyhülislâm Dürrîzâde Mehmed Ârif Efendi79 (ö. 1215/1800). İstanbul’da doğ-
du. Şeyhülislâm Dürrîzâde Mustafa Efendi’nin oğludur. Küçük yaşta babasından ve çevre-
sindeki âlimlerden ilim tahsiline başladı. Bazı medreselerde müderrislik ve muhtelif şehir-
lerde kadılık yaptı. 1780’de İstanbul kadısı, 1782’de nakîbüleşraf oldu.